
ســید منصور موسوی ســوها : آموزش چه 
برنامه های رســمی نظام های  در قالــب 
آموزشی و چه برنامه های ضمنی و پنهان 
و قصدنشــده جــاری در مــدارس به طور 
روزمره در حال اجراست؛ اما در دهه های 
اخیــر بخش اعظــم یادگیری کــودکان و 
نوجوانان، نه از روش های مرسوم بلکه از 
گذرگاه تکنولوژی هــای جدید و ابزارهایی 
که اساســا به قصد سرگرمی طراحی شده  

بودند، انجام می شود.
مــدارس به عنــوان عامــلان اجرائی 
نظام های آموزشــی از قافلــه آموزش جا 
مانده انــد و شــبکه های اجتماعی در این 
عرصه میــدان داری می کنند. در جوامعی 
کــه ورود ابزارهای تکنولــوژی به زندگی 
شــهروندان، به مرور زمان و کنترل شــده 
رخ داده  اســت، دولت و نهادهای مدنی 
تصمیماتــی عقلانی در جهت اســتفاده 
بهینه و کاستن از آسیب های احتمالی این 
ابزارها اخذ کرده اند. اما در ســایر جوامع 
و ازجمله ایران، ورود یکباره و دسترســی 
همگانــی بــه گوشــی های هوشــمند و 
اینترنــت همــراه، نوعی از ســردرگمی و 
به هم ریختگــی را ایجاد کرد که تبعات آن 

گریبانگیر آموزش و دانش آموزان نیز شد.
کودکانی که شــیفته صفحات رنگین 
و نورانی گوشــی های هوشمند شدند و 
پدران و مادرانی کــه بدون هیچ آگاهی 
این ابزار را در اختیار کودکان خردســال 
قرار دادند، سن اســتفاده از گوشی های 
هوشــمند در خانواده هــای ایرانی بنا بر 
مشاهدات عینی، حتی به دو، سه سالگی 
می رسد و گاه والدین از سر بی حوصلگی 
یا بنا بر اصرار کــودکان، این ابزار را برای 

فرزندانشان مهیا می کنند.
ســال های همه گیری پاندمی کرونا که 
به تعطیلی مــدارس و تدریس در فضای 
مجازی انجامید، نقطه اوج این روند بود؛ 
غفلت تصمیم گیرندگان نظام آموزشی که 
می توانست ظرفیت های موجود در فضای 
مجــازی را بــه یک فرصت در کنار ســایر 
ابزارهــای آموزش مبدل کند، زمینه ســاز 
هرج ومرجــی تمام عیار شــد. آموزش به 
ســایه رفت و فضــای مجــازی و به طور 
خاص شــبکه های اجتماعی تمام فضای 
موجود در زندگی کودکان و نوجوانان را به 
خود اختصاص داد. طبق آمار رسمی مرکز 
رسانه های دیجیتال، مدت زمان حضور در 
فضای مجازی برای دانش آموزان بین پنج 
تا ۹ ســاعت در روز است که در مقایسه با 
ساعات مفید آموزش رسمی برابر یا حتی 

بیشتر است!
ابزارهایی  به کارگیــری  بــا  هم زمــان 
هــوش  و  افــزوده  واقعیــت  همچــون 
مصنوعی در نظام های مترقی آموزشــی، 
کــودکان ما ســاعت ها و روزهــا از زمان 
ارزشــمند خود را با چالش ها و هر آنچه 
در فضــای مجازی ترند می شــود، صرف 
می کنند. حتی درون مــدارس از این روال 
در امــان نمانده و همراه داشــتن گوشــی 
تلفن همراه به یکــی از معضلات اصلی 
مدارس تبدیل شده است. ناگفته پیداست 
که علی رغم تلاش های صورت گرفته برای 
جایگزینی نمونه های داخلی همچون شاد 
و بله و روبیکا برای شــبکه های اجتماعی 
اینستاگرام، تیک تاک و ... موفقیت درخوری 
حاصــل نشــده اســت؛ چه بســا تأکید بر 
روش های ســلبی، منجر به حساســیت و 
جلب توجه بیشتر شده است. در حالی که 
آموزش و اطلاع رســانی صحیح از طریق 
کمک  می توانســت  دانش آموزان  والدین 
شــایانی به کنترل و بازدارندگی در داخل 
خانه و با همراهی خانــواده کند. اتفاقی 
که تقویت هم زمان بنیه آموزش رسمی در 
مدارس با بهره بردن از ابزارهای تکنولوژی 
و محتــوای درس و روش هــای کارآمد را 
می طلبید؛ اما آنچــه رخ داد با آنچه باید 

فاصله بسیار دارد.
به جرئــت می توان گفت کــه جز در 
معدود مدارس خاص غیردولتی و نمونه 
و سمپاد، باقی مدارس به نوعی از گردونه 
رقابــت با فضــای مجازی و شــبکه های 
اجتماعی کنار زده شده اند و سایر مدارس 
در شرایط موجود با امکانات در دسترس، 
بــه هیچ عنوان یــارای همــاوردی با این 

رقیب جذاب و هیجان انگیز را ندارند.
راه هــای برون رفت از ایــن وضعیت، 
چنــدان ســهل و ســاده نیســتند و البته 
می توان به جــای تمرکز بر ایــن بحران و 
مدیریــت آن، کماکان شــعار نزدیکی به 
قله های پیشــرفت و دســتیابی به حیات 
طیبه را سر  داد یا پرداخت به موقع حقوق 
معلمان را دســتاوردی عظیم محســوب 
کــرد یا اینکه با پذیرش شــرایط بحرانی و 
جلب نظر کارشناسان و متخصصان علوم 
آموزشــی، فارغ از جناح بندی و جریانات 
سیاســی، بــه بازتعریف نقــش و جایگاه 
مدارس و ابزارهــای تکنولوژی پرداخته و 
مقدماتی را جهت خروج از رکود آموزشی 

و پرورشی مدارس به کار بست.

اتفاق خوانی

 شرق: پیکر زهرا خوشکام همسر زنده یاد علی 
حاتمی و مادر لیلا حاتمی صبح روز گذشته ۲۹ 
اردیبهشت به خانه ابدی بدرقه شد. او در ۷۷سالگی از 
دنیا رفت. مراســم تشــییع پیکر او بی هیچ تشریفات و 
هیاهوی خاصــی، تنها در حضور لیــلا حاتمی، علی 
مصفا و فرزندانشــان، نزدیکان و برخی سینماگران از 
جمله احتــرام برومند، حامد بهداد، حمید نعمت االله، 
بهناز جعفری، ســعید خانی، جواد طوسی، هوشنگ 
گلمکانی به خانه ابــدی بدرقه و در کنار زنده یاد علی 

حاتمی به خاک سپرده شد.
او که پس از ازدواج با علی حاتمی، تنها در آثار همسرش 
حضور داشت، پس از انقلاب کم کارتر شد. او در گفت وگویی 
درباره حضورش در سینمای پیش و پس از انقلاب اشاره 
کرد: «من درواقع قبل از ازدواجم، فقط حدود یک  سال در 
سینمای ایران کار کردم. سال ٥۰ که ازدواج کردم، انقلابی 
در خودم به وجود آوردم. شرط ازدواجمان این نبود که کار 
نکنم، اما هر دو ترجیح دادیم فقط در کارهای علی حضور 
داشته باشــم. ما می خواستیم کانون گرم خانواده تشکیل 
دهیم. به خصوص که من ســه ماه بعــد از ازدواجم هم 
باردار شدم و دیگر نتوانستم تا مدتی کار کنم. همان زمان 
که ازدواج کردیم، ۱٥ قرارداد ۲۰۰ هزار تومانی داشتم که 
آن زمان قراردادهای واقعا گرانی محسوب می شد. با ۲۰۰ 
تومان می شد یک آپارتمان ۲۰۰، ۳۰۰ متری در منطقه های 
خــوب تهران خرید. ولی با وجود این، همه را پس دادم و 
پیش قسط هایی که گرفته بودم را حتی برگرداندم و دیگر 
کار نکردم. یک جور تبادل نظر و همفکری و توافق بین من 
و همســرم بود که نتیجه اش این شد که پس از آن، فقط 
در فیلم های او بازی کنم. متأســفانه مسئولان وقت هیچ 
توجهی به سابقه کاری و شخصیت حرفه ای من نداشتند 
و براساس سلیقه تصمیم گرفتند. چند سال بعد از انقلاب، 
ما در حال ساخت دکور شــهرک سینمایی ایتالیا بودیم و 
هزینه های بســیار کردیم. وقتی برگشــتیم، آنجا را کلنگ 
زدیم و همین طورکه علی مشــغول ســاخت شهرک بود، 
کار «هزاردستان» را هم در کاخ گلستان پیش می برد. دو، 
سه سال کار کردیم. این وســط وقفه هایی هم بود. چون 
مدیران مدام تغییر می کردند و باز تا می آمدند و بر مســند 
می نشســتند و تا پول بدهند برای پروژه، فیلم برداری چند 
ماه متوقف می شــد. ما نیمــی از کار را فیلم برداری کرده 
بودیــم و من نقش مقابل آقای انتظامی را بازی می کردم. 
یک دفعه نامه ای به دست آقای حاتمی از شبکه رسید که 
از ممنوع بودن نمایش چهره من خبر می داد و در آن گفته 
شده بود دیگر من در ادامه پروژه همکاری نداشته باشم».
زهرا خوشکام طی سال های اخیر در فیلم هایی همچون 
«شعله ور»، «طلاخون»، «در دنیای تو ساعت چند است» 
و «ســیمای زنی در دوردســت» بازی کرده و توانسته بود 
رضایــت منتقدان و مخاطبان را بــا بازی خود جلب کند. 
متأسفانه سینمای ایران نتوانست از حضور بازیگری به این 

توانمندی استفاده کند و این اتفاقی تلخ است.
یاد و نامش گرامی.
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زمین خوانی

 اگرچه بارندگی در بســیاری از نقاط ایران کم و بســیار پراکنده است اما در برخی 
مناطق، بیشــترین میزان بارندگی ســالانه تنها در یک روز یا در یک دوره کوتاه اتفاق 
می افتد که منجر به ســیلاب می شــود. سیلاب مشــهد از حدود نیم ساعت بارندگی 
در کوه های جنوب مشــهد در بعد از ظهر چهارشــنبه ۲۶ اردیبهشت ۱۴۰۳ آغاز شد. 
به دلیل ســاختار زمین شــناختی و تخریب اکوسیستم، آب های ســطحی در هنگام 
ســیل عمدتا به صورت رواناب بسیار آلوده ای شد که با حمل رسوبات زیاد خسارات 
ناشــی از سیلاب گسترده تر نیز شد. منطقه جنوب مشــهد عمدتا در  ۳۰ سال گذشته 

توســعه ای بســیار ناپایدار یافته و تمامی زهکش های طبیعی در این محدوده با شــهرک های سیدی و 
محــدوده میدان انقلاب و در نهایت طی ۲۰ســاله اخیر بــا احداث بلوار نماز کاملا تخریب و مســدود 
شــده است. آنچه در سیلاب ۲۶ اردیبهشــت ۱۴۰۳ در مشهد رخ داد، علاوه بر بارش شدید و گسترده در 
محدوده کوه های جنوبی مشــهد، نفوذناپذیری کل دامنه های جنوبی شــهر تا محدوده فرودگاه بود که 
با ســیلاب ناگهانی موجب تلفات هفت نفر و تعدادی مفقودی شــد. برای کاهش خسارت سیلاب های 
بعدی باید شهرســازی سازگار با محیط زیست و تاب آور با مخاطرات طبیعی و اکولوژیک در دستور قرار 
گیرد. پیش بینی ســیل و جلوگیری از خسارات آن با توسعه سامانه های هشدار سریع سیلاب نیز ممکن 
است. با مطالعه ارتفاع و شیب حوضه، جهت شیب، شاخص رطوبت، توپوگرافی، شاخص خشک سالی، 
فاصله از آبراهه ها، زمین شناســی، کاربری اراضی، تراکم آبراهه ها و حداکثر میانگین بارندگی سالانه به 

مدل سازی خطر سیلاب می انجامد.

در روز چهارشــنبه ۲۶ اردیبهشــت ۱۴۰۳ به مدت حدود ۳۰ دقیقه حدود ۳۸.۵ 
میلی متر باران بارید. یکی از مناطق مشــهد که بیشــترین خســارات به آن وارد شد، 
منطقه سیدی بود. آب گرفتگی میدان انقلاب، سیدی و بلوار نماز عمدتا به دلیل بارش 
در ارتفاعات مجاور جنوب بلوار نماز بود که به ورود رســوبات به منطقه ســرافرازان 
و نماز منجر شــد. بارندگی موجب ســیلاب ناگهانی  -flash flood- و آب  گرفتگی در 
زیرگذر میدان جهاد، بلوار نماز و پل شــهید عباسپور شد. حجم عظیمی از آب پشت 
دیوارهای باغی متعلق به آســتان قدس رضوی جمع شده بود که تخریب بخشی از 
دیوارهای این باغ به علت فشــار شــدید آب باعث هجوم آب به صورت ناگهانی به یکی از کوچه های 
منطقه ســیدی و در نتیجه غافلگیری مردم شــد. ورود این حجم از آب به خانه های ســاکنان منطقه تا 
ارتفاع ۱.۵ تا دو متر، خســارات زیادی را به مردم وارد و مشکلات فراوانی ایجاد کرد. به همراه این سیل، 
انبوهی از گل ولای، شــن و ماســه به خانه های مردم وارد شد. هواشناسی خراســان اعلام کرد سامانه 
ناپایدار همچنان در اســتان فعال است و به تناوب تا اواخر وقت یکشنبه ۱۴۰۳/۲/۳۰ در استان بارندگی 
انتظار می رود. بارش ۳۸ میلی متری باران در بازه زمانی کوتاه در مشــهد، در ۳۰ ســال گذشته بی سابقه 
بوده اســت. نقش بلوار نماز در مسدودسازی زهکش و آبراهه های جنوب مشهد بسیار چشمگیر است. 
عملیات اجرائی ســاخت بلوار نماز در محدوده ارتفاعات جنوبی مشــهد اوایل سال ۱۳۹۰ آغاز شد. ۲۱ 
خــرداد ۱۳۹۴ فاز دوم بلوار نماز به طول هفت کیلومتر به عنوان یکــی از بزرگ ترین پروژه های عمرانی 
شهرداری مشــهد به بهره  برداری رســید. بلوار نماز به عنوان یکی از پروژه های بزرگ شهرداری از پارک 
خورشید شــروع و پس از تقاطع با بلوارهای هاشمیه، ســرافرازان، دلاوران، خاقانی و بلوار شهید کاوه 
به بزرگراه شــهید کلانتری متصل می شود که با بهره برداری از فازهای اول و سوم آن در سال های ۹۰ تا 
۹۳ و فاز دوم این پروژه خرداد ۱۳۹۴ به بهره برداری رســید. پروژه احداث بلوار نماز با هدف کاهش بار 
ترافیکی در محورهای موازی از جمله بلوار فکوری و بلوار پیروزی و زیباسازی شهری و تردد در سه فاز 
وارد مرحله اجرا شــده است. بیشترین درصد تغییر کاربری در انتهای هاشمیه و اوایل بلوار نماز مربوط 

به تصاویر سال ۱۳۹۴ یعنی زمان اجرای عملیات بلوار نماز بوده است.
این پروژه با ۶۰ متر عرض دارای دو باند سواره رو هر کدام به عرض ۱۳ متر و با سه لاین حرکت و مسیر 
دوچرخه و فضای سبز با عرض ۱۲ متر در هر دو طرف است. ۹ اسفند ۱۳۹۷ فرمانده قرارگاه شمال شرق 
نیروی زمینی ارتش در مراسم بازگشایی بلوار نماز مشهد گفت: «افتتاح بلوار نماز سرآغاز اتفاق شهری 
بزرگی و گام اول این رویداد است و در گام های بعدی و با توجه به مصوبه شورای عالی معماری، فضای 
ســبز ۷۲ هکتاری با درختان قدیمی و سوله های صد ســاله برای موزه در اختیار شهرداری قرار خواهد 
گرفت.  با تعیین تکلیف زمین های آبشــار و پادگان لشکر ۷۷ فضاهایی با کاربری های بهداشتی در اختیار 
مدیریت شــهری قرار می گیرد ... شهردار مشهد گفت: مجموعه سلسله مراتب ارتش در این مدت تلاش 
کردند که قفل بلوار نماز مشــهد گشوده شود و رسانه ها نیز در خصوص منافع مردم پیگیر این برنامه ها 
باشند تا نســبت به خروجی شورای عالی معماری و شهرسازی اجحاف نشود. رئیس کمیسیون عمران 
و شهرسازی شورای اسلامی شهر مشهد نیز گفت سرانجام با مصوبه این هفته شورای عالی معماری و 
شهرســازی ۴۰۰ هکتار از زمین های لشکر ۷۷ و آبشار تعیین تکلیف شد. امروز شاهد افتتاح و بازگشایی 
بلوار نماز به مساحت سه و نیم کیلومتر هستیم و در گام های بعدی باید شاهد تحویل گیری پادگان باشیم 
تا این زمین ها با کاربری های مختلف در اختیار مردم قرار گیرد». در جلسه ششم اسفند ماه ۱۳۹۷ شورای 
عالی معماری و شهرسازی طرح زمین های آبشار و پادگان لشکر ۷۷ مصوب شد و وزیر راه و شهرسازی 
در پایان دســتور بازگشــایی بلوار نماز مشهد را که به علت اختلاف میان مدیریت شهری مشهد و برخی 
ارگان ها بســته شــده بود، صادر کرد. ابتدای این بلوار پارك خورشید قرار دارد و این بلوار پس از عبور از 
تقاطع بلوارهای هاشمیه، سرافرازان، دلاوران، خاقانی، شهید کاوه و شهید ناصری در نهایت به بزرگراه 

شهید کلانتری متصل می شود.

در ماجرای ســیل مشهد، فایل صوتی یکی از مسئولان بحران شهرداری 
موجب تعجب و حیرت همه شده بود. او در مصاحبه با خبرنگار بیان می کرد 
که «کدام ســیل»؟ و این ماجرا یک  آب گرفتگی ساده بود که حل شد. سپس 
در یک قیاس عجیب، شهر مقدس مشهد را با دوبی مقایسه کرد. با انتشار این 
سخنان و مطالبه مردمی، این مدیر عزل شد، ولی این نگرانی همچنان حاکم 
است که اگر اتفاق جدی تر و مخرب تری در شهرهای بزرگ ما بیفتد، مدیرانی 
از جنــس همین مدیر معزول، چه بازنمایی مشــخصی از ماجرا به دســت 
می دهند؟ وقتی  میلیون ها انســان فیلم های هولناک این فاجعه را دیده اند، 
آنگاه چه اتفاقی می افتد که یک مسئول (که اتفاقا تمامی مسئولیت هایش 
متوجه مدیریت همین شرایط نادر بحرانی) است، همه چیز را انکار می کند؟
به نظر می رسد نظریه  «لئون فستینگر» می تواند در فهم قضیه کمک کند.
فستینگر نظریه خود را با عنوان ناهمسازی شناختی مطرح کرده است. 
این ناهماهنگی ناظر بر موقعیت هایی اســت کــه فرد با نگرش ها، عقاید 
و رفتارهای متضادی در خود مواجه می شــود که این امر باعث احساس 
ناراحتی شــده و نهایتا بــه منظور بازگرداندن تعادل، دســت به تغییر در 
یکی از نگرش ها یا باورها یا رفتارهایش می زند. همه ما انگیزه ای داخلی 
داریم که تمامی نگرش ها و رفتارهای ما را در یک وضعیت هماهنگ  قرار 
می دهد تا از مواجهه با ناهماهنگی و ناهمســازی اجتناب داشته باشیم. 
اما هرگاه یک تناقض (مثلا به شکل ناهماهنگی) بین نگرش ها یا رفتارها 
پدید آید، ما باید برای از بین بردن تمامی ناهماهنگی ها لامحاله عناصری 
را تغییــر دهیم تا بــه نقطه  تعــادل برگردیم. مدیر مذکــور هنگامی که 
خودروهای کوچک و بزرگ با فشار سیل چونان یک اسباب بازی در سطح 
آب به حرکــت درآمده اند، اعلام می کند که ماجــرا را از طریق مانیتورها 
تحت رصد دارد. هیچ دنیای موازی و دیگری وجود ندارد که شرایطی غیر 
از آنچه را در فیلم های ســیل مشهد دیده ایم، بر آن حاکم باشد. طبعا آن 

مدیر نیز باید همان صحنه ها را دیده باشد.
اینجا فســتینگر می گوید ایده پایه ای این است که ســازواره انسانی برای 
حفظ هم سنخی یا انسجام یا همسازی درونی بین عقاید و نگرش های خود 

تلاش می کند؛ یعنی نوعی «کشاننده» به سوی هماهنگی بین شناخت های 
افراد وجود دارد.

در سیستم های بزرگی همچون سیستم شهرداری مشهد، معمولا انواع 
و اقســام بحران ها امکان ظهور دارند. مدیریت بحران همواره باید آمادگی 
مواجهه با این بحران ها را در خود ایجاد کرده باشــد. با توجه به اینکه پدیده 
سیل (ناشی از حجم زیاد بارش ناگهانی) پیش تر از سوی سازمان هواشناسی 
تا حدی پیش بینی شده بود، لذا نمی توان ادعا کرد که موقعیت مذکور کاملا 

یکباره و ناگهانی حادث شده است.
از ســوی دیگر، وقوع بحران ها چندان پایا نیســت. بــه این منظور که 
بحرانی  مانند ســیل مشــهد در عرض مدت کوتاهی رخ داده و ســپس 
فروکش می کند. تمامی هنر مدیران بحران این اســت که در همین مدت 

کوتاه کار خود را به درستی انجام بدهند.
فستینگر می گوید ناهماهنگی به شکل های مختلف کاهش پیدا می کند. 
او ســپس این شــکل ها را بیان می کند. عجیب اینکه مدیر مذکور در همان 
مصاحبه کوتاه خود تمامی این شــکل ها را بروز می دهد. فســتینگر معتقد 
اســت انســان برای کاهش آن ناهماهنگی می تواند از طریق تغییر یکی از 
شــناخت های ناهماهنگ یا کاهش دادن اهمیت شناخت های ناهماهنگ یا 

کسب حمایت های اجتماعی اقدام کند.
مدیر معزول نیز چنین کرده اســت. او می خواهد یکی از شناخت های 
ناهماهنــگ خــود را تغییر دهد و بنابراین بیان می کند که اساســا ســیل 
اتفــاق نیفتاده اســت. او همچنین می خواهد آن شــناخت ناهمســاز را 

کم اهمیت جلوه دهد و در نتیجه می گوید که یک آب گرفتگی جزئی بوده 
و ماشــین هایی که روی ســطح آب می رقصند، گویا ماشین های کارتنی و 
کاغذی بوده اند. این مدیر وقتی می خواهد حمایت اجتماعی کســب کند، 
می گوید  همه دنیا همین گونه است و حتی شهر مدرنی همچون دوبی هم 

مشابه این اتفاق را تجربه کرده است.
مفسران اعتقاد دارند ناهماهنگی شناختی از دو جنبه برخوردار است؛ 
یکی ادراک گزینشی اســت که افراد در آن دارای این ویژگی می شوند که 
فقط اطلاعاتی را مورد توجه قرار می دهند که از روش «پیش انتخاب شده» 
آنها تبعیت کرده و این امر دیدگاهی ناقص درباره واقعیت برای آنها ایجاد 
می کند. جنبه دیگر نیز با عنوان تصمیم گیری گزینش شــناخته می شود؛ 
ایــن پدیده زمانی رخ می دهد که فرد بــه روش خاصی در تصمیم گیری 
وابسته می شود. این دو موقعیت را می توان در فایل مصاحبه  این مسئول 

شهرداری مشهد رصد کرد.
پرواضح اســت که این مدیر، دچار ناهماهنگی شناختی شده است. این 
فرایندی برای حل وفصل خطاهایی است که در سیستم باورهای او رخ داده 
است. شهر را آب برده و این مدیر دست به انکار پدیده ای می زند که میلیون ها 
نفــر آن را تجربه کرده و میلیاردها نفــر آن را دیده اند. چرا چنین می کند؟ او 
می داند باید پاسخ گوی مدیران بالادست خود و همچنین میلیون ها شهروند 
مشهدی باشد، به همین خاطر به استدلال های انگیزشی متوسل می شود تا 

فرایند هرچند سوگیرانه ای از رفع آن ناهماهنگی ها تأسیس کند.
اکنون سؤال این است که چرا این ناهمسازی ها را برون ریزی کرده و 

به خبرنگار منتقل می کند؟
پاسخ احتمالا این است که شکل گیری واقعیت اجتماعی فرد، رفتار وی 
در جامعه را دیکته می کند؛ بنابراین سوگیری شناختی ممکن است به تحریف 
ادراکی، قضاوت نادرســت و تفسیر غیرمنطقی منجر شود. شهر مشهد برای 
ما ایرانی ها شهری ویژه   اســت. انتظار می رود مدیریت شهری آن از بالاترین 
استانداردها برخوردار بوده و به خصوص  تصمیم گیران آن در حوزه مدیریت 

بحران، از جمله مدیران و کارشناسان طراز اول این حوزه باشند.

کدام سیل ؟

چرا سیلاب مشهد خسارت بار شد؟

زهرا خوشکام کنار 
علی حاتمی آرام گرفت

پویا نعمت اللهی

مهدی زارع

مدارس جامانده
 از آموزش


